

No. of Printed Pages : 6

MPS-004

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE) (MPS)**

Term-End Examination

December, 2025

**MPS-004 : COMPARATIVE POLITICS : ISSUES
AND TRENDS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **500** words. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Examine the main features of the political economy approach to the study of comparative politics.

B-1351/MPS-004

P. T. O.

2. Compare the Marxian and Gandhian perspectives of the state.
3. Critically examine the relationship between civil society and the state.
4. Examine the Multinational Corporations' impact on the sovereignty of states.
5. Write an essay on the Economics of Colonialism.

Section—B

6. Examine the strategy of 'Cultural Resistance' used as a method of protection of communal identity.
7. What do you understand by Authoritarian Regimes ? Describe their main features.
8. Discuss different devices used for constitutional distribution of powers in Federal systems.

9. Examine Maurice Duverger's views on Political Parties.
10. What do you understand by Participative Development ? Discuss the problems and prospects of the same.

MPS-004

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीतिशास्त्र)

(एम. पी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.पी.एस.-004 : तुलनात्मक राजनीति : मुद्दे

और प्रवृत्तियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—क

1. तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए राजनीतिक अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

B-1351/MPS-004

2. राज्य के मार्क्सवादी और गांधीवादी दृष्टिकोण की तुलना कीजिए।
3. नागरिक समाज और राज्य के बीच सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. राज्य की संप्रभुता पर बहुराष्ट्रीय निगमों के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
5. उपनिवेशवाद के अर्थशास्त्र पर एक निबंध लिखिए।

भाग—ख

6. साम्प्रदायिक पहचान की सुरक्षा की एक विधि के रूप में उपयोग की जाने वाली 'सांस्कृतिक प्रतिरोध' की रणनीति का परीक्षण कीजिए।
7. अधिनायकवादी शासन से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
8. संघीय प्रणालियों में शक्तियों के संवैधानिक वितरण के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न उपकरणों पर चर्चा कीजिए।

9. राजनीतिक दलों पर मौरिस डुवर्गर के विचारों का परीक्षण कीजिए।
10. सहभागी विकास से आप क्या समझते हैं ? इसकी समस्याओं और संभावनाओं पर चर्चा कीजिए।

× × × × ×